ICS23.020.30
CCSJ74
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T5842—2022
代替GB/T5842—2006
液化石油气钢瓶
Liquefiedpetroleumsteelgascylinders
[ISO22991:2004,Gascylinders—Transportablerefillableweldedsteelcylinders

Rm MPa 抗拉强度
Rma MPa 实测抗拉强度
S mm 瓶体设计壁厚
S0 mm 瓶体名义壁厚
S1 mm 筒体计算壁厚和封头直边部分计算壁厚
S2 mm 封头曲面部分计算壁厚
e mm 实测试样厚度
J — 焊缝系数
5 气瓶的型式
5.1 气瓶型号的表示方法
气瓶型号表示方法如下:
2
GB/T5842—2022
  改型序号用来表示YSP系列中某一规格钢瓶的结构、阀座螺纹、瓶阀型号等发生了改变;如无改
变,改型序号可不标注。
示例:YSP35.5表示35.5L液化石油气钢瓶。
5.2 气瓶型号和参数
气瓶应按照表2的规格进行设计和制造。
表2 常用钢瓶型号和参数
型 号
参  数
气瓶外直径-公称
外径/mm
公称容积/L 最大充装量/kg 封头形状系数K
备  注
YSP4.7 204 4.7 1.9 1.0
YSP12 249 12.0 5.0 1.0
YSP23.5 320 23.5 9.8 0.8
YSP26.2 300 26.2 11.0 1.0
YSP28.6 320 28.6 12.0 0.8
YSP29.8 300 29.8 12.5 1.0
YSP35.5 320 35.5 14.9 0.8
YSP118 407 118 49.5 1.0
—
YSP118-Ⅱ 407 118 49.5 1.0
用于气化装置的液
化石油气储存设备
5.3 气瓶结构型式
气瓶的结构型式见图1。
3
GB/T5842—2022
  标引序号说明:
1———底座;
2———下封头;
3———上封头;
4———阀座;
5———护罩;
6———瓶阀;
7———筒体;
8———液相管。
图1 结构型式
6 材料
6.1 一般规定
6.1.1 气瓶主体(指筒体、封头等受压元件)材料,应采用无时效镇静钢,具有良好的延展性和焊接性
能;且应附带有材料质量证明书原件或者电子版二维码材料质量证明书。
6.1.2 气瓶制造单位应对主体材料按炉、罐号进行化学成分验证分析,按批号验证力学性能,经验证合
格的材料应做材料标记。验证分析结果应与材料质量证明书相符,化学成分允许偏差应符合GB/T222
的规定。
6.1.3 焊在气瓶主体上的所有附件,应采用与主体材料焊接性能相适应的材料。
6.1.4 所采用的焊接材料焊成的焊缝,其抗拉强度不应低于母材抗拉强度规定值的下限。
6.1.5 材料(包括焊接材料)应符合相应标准的规定。
6.2 化学成分
主体材料的化学成分(质量分数)应符合表3的规定。
表3 主体材料的化学成分
化学
元素
C Si Mn S P Nb Ti V Nb+V Alt
质量分数 ≤0.20% ≤0.35%
0.7%~
1.50%
≤0.012% ≤0.025% ≤0.05% ≤0.06% ≤0.10% ≤0.12% ≥0.020%
4
GB/T5842—2022
6.3 力学性能
6.3.1 主体材料的力学性能应符合GB/T6653的规定。
6.3.2 主体材料的屈强比(ReL/Rm):当材料抗拉强度≥490MPa时,ReL/Rm 应≤0.85,当材料抗拉强
度<490MPa时,ReL/Rm 应≤0.75。
7 设计
7.1 一般规定
7.1.1 气瓶的设计文件应通过具有型式试验资质的气瓶检验机构的设计文件鉴定。
7.1.2 气瓶瓶体由两部分组成时,应只有一条环焊缝,采用锁底接头装配;气瓶瓶体由三部分组成时,